
    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 8/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa GUIMARAES E SOARES LTDA ME. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PRE.O PARA CONTRATA..O DE EMPRESA PARA CONFEC..O DE 

UNIFORMES DIVERSOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO.  

 

VALOR: 34.852,36 (trinta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.002.04.131.0201.2.005.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
VIGÊNCIA: 31/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019 

MODALIDADE: Pregão  nº. 3/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 9/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa ZEGULHAN & MAKUIM LTDA - ME. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PRE.O PARA CONTRATA..O DE EMPRESA PARA CONFEC..O DE 

UNIFORMES DIVERSOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO.  

 

VALOR: 43.615,00 (quarenta e três mil, seiscentos e quinze reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
11.004.08.243.1101.2.114.3.3.90.30.00.00. - 894 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
VIGÊNCIA: 31/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019 

MODALIDADE: Pregão. nº. 3/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 7/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa LORI L. ALBERTONI EIRELI - ME. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES DIVERSOS EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.   .  

VALOR: 11.956,77 (onze mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
11.004.08.243.1101.2.114.3.3.90.30.00.00. - 894 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

 
VIGÊNCIA: 31/01/2020 

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019 

MODALIDADE: Pregão.nº. 3/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 
 TERMO ADITIVO Nº 2 

CONTRATO Nº 291/ 2017 
  

Termo de Aditivo de prazo e valor ao Contrato nº 

291/2017, celebrado entre o Município de Pitanga e a 

empresa GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA na forma a 

seguir: 

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e a empresa GESTPAR 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA, já qualificados, tem 

ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 2, ao Contrato nº 291/2017, 

referente à licitação nº 68/2016, na modalidade pregão presencial, qual o objeto é 

Contratação de empresa para serviços de fotocopiadora, com fornecimento de maquinas e 

insumos incluindo papel sulfite e manutenção geral, em atendimento a diversas Secretarias.. 
Conforme o disposto a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência original e já aditivado sob nº 01, qual 

vencimento é 28/02/2019, fica prorrogado por 12 meses, encerrando-se em 28/02/2020. Em 

conformidade com Artigo 57, inciso II da Lei Federal 8666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Os serviços e valores originais do contrato renovam-se para o 

período prorrogado, totalizando 35.288,61 (trinta e cinco mil duzentos e oitenta e oito reais e 

sessenta e um centavos). 
Lote Ite

m 
Código 
do 
produto/s
erviço 

Descrição do produto/serviço Unida
de de 
medid
a 

Quantidade Preço 
unitár
io 

Preço total 

LOTE: 
001   

1 33208 LOCAÇÃO DE DUAS FOTOCOPIADORAS MONOCROMATICAS 
IMPRESSÃO PRETA E BRANCA, INCLUINDO MANUTENÇAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS 
UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTOS DE 
INSUMOS ORIGINAIS, DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO AS 
CARACTERISTICAS: PLACA DE REDE, SCANNER, FRENTE E 
VERSO AUTOMÁTICO PARA CÓPIA E IMPRESSÃO, FAX, 
SEPARADOR DE CÓPIAS ELETRÔNICO, VELOCIDADE MÍNIMA 
DE 33ppm, ZOOM, MEMÓRIA MÍNIMA DE 768MB E HD MÍNIMO 
40GB IMPRESSÃO/CÓPIA EM PAPEL A4, A3 E OFICIO 2. 
RESOLUÇÃO MÍNIMA: 600dpi; 
 
PAINEL DIGITAL: MINIMO 4"; SENHAS DE CÓPIAS NO MÍNIMO: 
100 SENHAS; SOFTWARE DE MONITORAMENTO E 
CONTABILIDADE; CAPACIDADE PARA ALIMENTAÇÃO DE PAPEL 
STANDARD: 350 FOLHAS; 02 GAVETAS DE 500 FOLHAS (80g/m²) 
CADA;  ALIMENTAÇÃO MANUAL (BYPASS): 100 FOLHAS 
(80g/m²); FORMATO DE PAPEL: OFICIO, A3, A4, A5 E OFICIO 2. 
 
GRAMATURA: GAVETA PADRÃO E OPCIONAL: 60 ATÉ 220GM²; 
ALIMENTAÇÃO MANUAL (BYPASS): 57 ATÉ 220 GM²; DUPLEX: 
60 ATÉ220 MG²; TIPOS DE PAPÉIS SUPORTADOS; PAPEL 
PLANO, TRANSPARÊNCIAS PARA IMPRESSORAS A LASER E 
ENVELOPES. CAPACIDADE PARA SAÍDA DE PAPEL: 1.000 
FOLHAS;  ESCALAS DE AMPLIAÇÃO E REDUÇÃO:  65%, 78%, 
93%, 129%, 155%; ZOOM: 50% ATÉ 200% 
(ACRESCIMO/DECRESCIMO DE 1%) FONTE DE ALIMENTAÇÃO 

UN 249.047,00 0,11 27.395,17 

 

DE ENERGIA: 120V, 60Hz. (COM FORNECIMENTO DE PAPEL 
SULFITE NECESSARIOS). 
 
EQUIPAMENTO CONFORME O MODELO ACIMA DESCRITO OU 
SUPERIOR.  

LOTE: 
002 - 
Lote 
002 

1 33209 LOCAÇÃO DE MAQUINA MULTIFUNCIONAL A LASER COLORIDA 
- NOVA INCLUINDO PREVENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS 
COMPONENTES E MATERIAS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E 
FORNECIMENTO DE INSUMOS ORIGINAIS, A MÁQUINA 
COLORIDA DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
CARACTERISTICAS: 
 
PLACA DE REDE, SCANNER COLORIDO, FRENTE E VERSO 
AUTOMÁTICO PARA CÓPIA E IMPRESSÃO, SEPARADOR DE 
CÓPIA ELETRÔNICO, MEMÓRIA MÍNIMA DE 512MB E HD DE 
60GB, IMPRESSÃO/CÓPIA EM PAPEL A3 E A4. UMA DESSAS 
MÁQUINAS DEVERÁ TER APARELHO DE FAX E EMITIR 
COMPROVANTE DE ENVIO. VEOCIDADE MÍNIMA; 20 ppm COR 
PRETO E BRANCO; RESOLUÇÃO MÍNIMA: 600 X 600 dpi; PAINEL 
DIGITAL: MÍNIMO 10"; DUPLEX AUTOMÁTICO: STANDARD; 
SENHAS DE CÓPIA: MÍNIMO 200 E RECURSO DE IMPRESSÃO 
BLOQUEADDA; SOFTWARE DE MONITORAMENTO E 
CONTABILIZAÇÃO;  VIDRO DE EXPOSIÇÃO: SUPORTA 
FORMATO DE PAPEL ATE A3; ARDF - ALIMENTADOR 
RECIRCULADOR AUTOMÁTICO DE ORIGINAIS - STANDARD; 
FORMATO DO ORIGINAL: A5 ATÉ A3; GRAMATURA SIMPLEX: 40 
A 128g/m²; GRAMATURA DUPLEX: 52 A 105g/m³; CAPACIDADE 
DE EMPILHAMENTO: 50 FOLHAS (80 g/m³) TIPOS DE PAPÉIS 
SUPORTADOS: PAPEL PLANO, TRANSPARÊNCIAS PARA 
IMPRESSORAS A LASER, ETIQUETAS E ENVELOPES. 
CAPACIDADE DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL STANDARD: 600 
FOLHAS; GAVETA 01 STANDARD: 250 FOLHAS DE PAPEL 
(80gm²); GAVETA 02 STANDARD: 250 FOLHAS DE PAPEL 
(80g/m²); ALIMENTAÇÃO MANUAL: 100 FOLHAS DE PAPEL 
(80gm²); GRAMATURA: GAVETA 1: 40 ATÉ 128gm²; GAVETA 2: 2 
ATÉ 105gm²; CAPACIDADE DE EMPILHAMENTO ATÉ 50 FOLHAS 
gm³; DUPLEX: 60 ATÉ 105mg²; ESCALAS DE AMPLIAÇÃO E 
REDUÇÃO: 25%, 50%, 65%, 78%, 85%, 93%, 121%, 129%, 155%, 
200%, 400%; ZOOM: 25% ATÉ 400% (ACRÉSCIMO/ 
DECRÉSCIMO DE 1%);  FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA: 
120V, 60Hz, 12ª; INTERFACE IMPRESSÃO/SCANNER; 
INTERFACE DE EXPANSÃO DE RECURSOS; INTERFACE DE 
FAX G3; COM FORNECIMENTO DE PAPEL SULFITE; 
EQUIPAMENTO CONFORME O MODELO ACIMA DESCRITO OU 
SUPERIOR.  

UN 11.608,00 0,68 7.893,44 

Valor total                                                                                                                                                          35.288,61 

 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

 
Pitanga, 07/02/2019.  
 
 
 

_________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Barbosa 

Prefeito Municipal 

 
 

____________________________________ 
GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS  
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA 

                         

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 
 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 41/2019 
Inexigibilidade Nº 38/2019 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS NA ÁREA DA SÁUDE CONFORME 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº04/2018 NA ESPECIALIDADE DE TOMOGRAFIA, 

RADIOGRAFIA E ULTRASSONOGRAFIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 38/2019 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 38/2019, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa INSTITUTO MAFRA 

IMAGEM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.491.826/0001-54, no valor de R$ 14.675.760,00 

(quatorze milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 07 de fevereiro de 2019. 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã                                 

CNPJ 02.586.019/0001-97 
 

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

 

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREGÃO Nº 05/2018 

 

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos 

pertinentes, o PREGÃO Nº 05/2018, ficando portanto considerada a  dotação infra 

citada:  

Dotação:   

RED 07 – 01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.30.00.00 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos 

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação 

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas 

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação. 

 

       Ivaiporã, 08 de Fevereiro de 2019. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 

SEXTA-FEIRA
8 de Fevereiro de 2019 - Edição nº 958class/editais14 Correio do Cidadão

SÚMULA
C. K. CAVALHEIRO EMBUTIDOS, torna 
público que requereu ao IAP, a Licença 
Ambiental Simplificada (LAS), para fab-
ricação de produtos de carne (embuti-
dos) na Rua Bertoldo Osvaldo Sauer, 
279 – Dist. Atalaia – Guarapuava PR. 
Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.



SEXTA-FEIRA
8 de Fevereiro de 2019 - Edição nº 958 class/editais15Correio do Cidadão

Açougueiro
Com experiência

Adesivador
Com experiência

Ajudante de Eletricista
Com experiência

Analista de controle de qualidade
Com experiência para o Turvo

Analista de desenvlvimento 
social. Com experiência

Auxiliar saúde bucal
Com experiência e curso

Auxiliar técnico de intalação
Com experiência

Classificador de grãos
Com experiência

Confeiteiro
Com experiência

Costureira
Com experiência

Empregada domestica
Com experiência para Curitiba

Farmacêutico
Com experiência

Garçom
Com experiência

Gerente industrial
Com experiência para o Turvo

Instalador de internet
Com experiência

Instalador de isulfilme
Com experiência

Jardineiro
Com experiência

Mecânico de automóveis
Com experiência

Montador de compensados
Com experiência

Motorista de caminhão munk
Com experiência e curso

Operador de secador
Com experiência

Operador de telemarketing
Com experiência

Operador de Prensa
Com experiência

Padeiro
Com experiência

Personal treanning
Com experiência

Pintor de automóveis
Com experiência

Polidor de automóveis
Com experiência

Soldador
Com experiência

Supervisor comercial
Com experiência

Tecelão
Com experiência

Técnico de som
Com experiência

Torneiro mecânico
Com experiência

Tosador de animais
Com experiência

Vendedor interno
Com experiência

Vendedor pracista
Com experiência

MPREGOE
VAGAS DISPONÍVEIS 08/02/2019

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

GABINETE DO PREFEITO 
 

RATIFICAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2019 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO 
E APRENDIZEGEM 

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 027/2019, 
Dispensa de Licitação n° 003/2019, atende a todos os requisitos do Artigo 24 II, da Lei 
8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

003/2019, para a contratação dos serviços supramencionados, com FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE 
– FAU – CNPJ-03.757.610/0001-22 

 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

 

 

Palmital-PR, 06/02/2019 

 
 
 

__________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 DATA: 06/02/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2019 

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CENTRO OESTE – FAU  

CNPJ: 03.757.610/0001-22 

CONTRATO Nº:011 /2019 

VALOR: R$ 4.737,66 (Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Seis 

Centavos). 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO E 
APRENDIZEGEM 

 

 
 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  065/2018 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2018 

 

MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   CNPJ/MF sob o nº 
75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, Centro, Palmital - 
Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI DE SOUZA, 
denominado CONTRATANTE. 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CENTRO OESTE – FAU – CNPJ-03.757.610/0001-22, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rua Afonso Botelho, 838 - CEP: 885012-030 – Trianon,  Guarapuava/PR, neste ato 
representada por seu representante Legal, Senhor Diretor Presidente, Fernando Franco Neto, 
portador do RG nº 8.061.707-0  SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 594.546.707-59, 
denominada CONTRATADA. 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO E 
APRENDIZEGEM. 

 

DATA DO CONTRATO:  06/02/2019  

 

VIGÊNCIA: 31/12/2019   

 
VALOR TOTAL: R$ 4.737,66 (Quatro Mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Seis 
Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

Página | 7  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibi lidade de Licitação n.º  009/2019-CISGAP 
Contrato n.º  075/2019 

 
Objeto: Contratação de empresa para realização de                                                      
Consultas em pneumologia e reumatologia. 
 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, n°. 
1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Clínica médica Dieguez de Paula,  inscrito no CNPJ Nº 17.749.297/0001-
95, sito a Rua: Getúlio Vargas, n° 1070 Bairro: Centro CEP: 85.055-050. Guarapuava- PR.  
 
Valor total: R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais).  
Vigência: 07/02/2019 a 31/12/2019.  
Data de Assinatura: 07 de fevereiro de 2019. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.  
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2019 

 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO 
E APRENDIZEGEM 

VALOR: R$ 4.737,66 (Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Seis 
Centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CENTRO OESTE – FAU – CNPJ-03.757.610/0001-22 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

07-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
002-DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.1201.2054-CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.39.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.39.48.00-SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24 II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, 

que embasam esse processo.  

    Palmital, 12 de Julho de 2019. 

 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 011/2019 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE 05(CINCO) OFICINAS PEDAGÓGICAS DE FORMAÇÃO DE 
METODOLOGIA E DIDÁTICAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO DOS DOCENTES NA PRÁTICA DE ENSINO 
E APRENDIZEGEM. 

  

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24 II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 
contratação supra supramencionada,  tendo como contratada FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE – FAU – 
CNPJ-03.757.610/0001-22 

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 03/02/2019 

 

____________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


